
税务法规
财政部关于外商从我国所得的利息

有关减免所得税的暂行规定

1983年1月7日（82）财税字第348号

各省、市、自治区财政厅（局）、税务局：

为了有利于尽 可 能多地利用 外 国资金进行经济建

设， 现对外国公司、企业 和 其它经济组织从我国取得

的利息所得， 有关减征、免征所得税的 优 惠问题， 暂

作规定如下：

一、外国公司、 企业和其它 经济组织， 在 1983年

至1985年期间， 同我国公司、企业签订信贷合 同或贸

易合同，提供贷款、垫付款和延 期付款所取得的利息，

在合同有效期内，可 以减按10% 的税率缴纳所得税。

二、 除外国企业所得税法和施行细则中已 规定免

税的外 ， 下列各项利息所得也 可暂免所得税：

1 .外国银行按国 际 银行同业间拆放利率， 贷给我

国国家银行的贷款利息所得。

经国务院或国务院授权单 位批准对外 经 营外汇业

务的信托投资公司， 可以比照前项规定办理。

2.外国银行按不高于银行间拆放 利 率，贷给中国

海洋石油总公司的贷款利息所得。

3.我国公司、企业、事 业单位购进技术、 设备和

商品， 由对方国家银 行提供卖方信贷， 我方按不高于

其买方信贷利 率 延期付款所付给卖方转收的利息。

4.外国银行和个人在我国国家银行存 款，存款利

率低于存款银行或存款人所在国 存款利率的利息。

5.向我国公司、企业提 供设备和技术， 由我方用

产品返销或交付产品 等供货方式偿还价款的本息， 或

者用来料加工装配工缴费抵付价款的本息。

三、外国租赁公司， 在1983年至1985年 期间，以

租赁贸易方式提供给我国公司、 企 业 的设备物件， 其

取得的扣除设备价款后的租赁费， 在所签合同 有效期

内， 可以减按 10% 的税率缴纳所得税。

租赁费中包含的利息， 能够提供贷款协 议合同和

支付利息的单据凭证， 足以证明其 利 率符合本规定第

二条第三款规定的， 可以准 许按扣除利息后的余额，

缴纳 10 % 的所得税。

用产品返销或交付产 品等 供货方式 取 得 的 租赁

费， 可以免纳所得税。

四、对经过批准在我国境内设有常驻代 表 机构的

外国银行， 由常驻代表机构直接同我国 公 司、 企业签

订合同提供贷款所取得的利息， 准 许 其扣除有关的成

本费用。为便于计算可以暂按利息收 入 额 的15% 作为

应纳税所得额，并依照外国企业所得税法第 三 条、第

四条规定的税率，缴纳所得税。

五、对从我国取得的存款、贷款、垫付款和延 期

付款以及购买债券的利息，凡是需要 按 照本规定给予

免征所得税的，都须 由 吸 收 存 款、接受贷款和垫付

款、承担延期付款、发行债券的我国公 司、企 业， 提

出有关的协议、 合同和利率 资 料， 报送当地税务 机关

核定。没有办理核定手续的，任何单位和个人不得自

行减免所得税。

六、本规定自1 983年 1 月 1 日起执行。在本规定

实行前已经签订并经主管部门批准生效的 合同，对其

利息的征税，凡当时已有规定的，在合同有 效 期（不

包括延长合同期）内仍执 行 原规定， 不作变动。

税务法规财政部关于部队系统购买、价拨应缴纳

牲 畜 交 易税的 牲 畜征、 免 税问 题 的 通 知

1983年1月18日（83） 财税 字 第1 9号

各省、市、自治区税务局：

接中国人民解放军总后勤部财务部来文， 要 求 对

军马场价拨部队的马、骡、牛等 ， 以及部队 向 市场购

买的装备用马、骡等，免征牲畜交易 税。经研究，规

定如下：

一、 根据 《 牲畜交易税暂行条例》 规定，部队向

市场购买的应缴纳牲畜交易 税的牲畜， 应由买方按规

定照章缴纳牲畜交易税。

二、军马场价拨部 队装备的马、 骡、牛等，与一

般牲畜交易性质不同，可暂免缴牲畜交易税。
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